Ano XXVI Nº 3669
09 de dezembro de 2021

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2021

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou  1º termo aditivo ao contrato nº
061/2021, celebrado com HJ RODRIGUES
MELO LTDA tendo como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO, COM CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ)
NA RUA OSWALDO BARCELOS DANTAS,
BAIRRO ESPERANÇA, prorrogando prazo em 06
(seis) meses, a partir de 22  de outubro de 2021.

                            Paty do Alferes, 22 de outubro de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2021

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou  1º termo aditivo ao contrato nº
063/2021, celebrado com HJ RODRIGUES
MELO LTDA tendo como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA A PAVIMENTAÇÃO, COM
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A
QUENTE (CBUQ) NA RUA PROJETADA NO
MORRO DO JOÃO MALANDRO, prorrogando
prazo em 06 (seis) meses, a partir de 28  de
outubro de 2021.

                            Paty do Alferes, 22 de outubro de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2021

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou  1º termo aditivo ao contrato nº
064/2021, celebrado com HJ RODRIGUES
MELO LTDA tendo como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE IMPRIMAÇÃO E
ESPALHAMENTO COM VIBROACABADORA
CONVECIONAL E COMPACTAÇÃO MECÂNICA
DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A
QUENTE (CBUQ), NA ESTRADA CAMPO VERDE
- ARCOZELO, prorrogando prazo em 06 (seis)
meses, a partir de 28 de outubro de 2021.

                            Paty do Alferes, 21 de outubro de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

3° TERMO AO CONTRATO N.º 203/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  3°
Termo ao Contrato n.º 203/2019, celebrado com  MARIA
CECILIA SOBREIRA DA COSTA, referente a locação da loja
02 do imóvel situado  na  Rua José de Oliveira, n°18 – casa -
Roseiral – Arcozelo- Paty do Alferes/RJ, para instalação da
Unidade de Sáude de Arcozelo, prorrogando prazo em
30(trinta) dias, a partir do dia 06 de dezembro de 2021.

                               Paty do Alferes, 06 de dezembro de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

2 ANO XXVI N° 3669
de 09 de dezembro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural:
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem
Pública: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA -Secretário de
Esportes e Lazer: JULIANO BALBINO DE MELO - Procurador Geral
do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral:
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO
NASCIMENTO-2º Secretário: PEDRO HENRIQUE ALVES
PEREIRA  -Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA,
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA
ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR,
SERGIO MURILO ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO
BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador
Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR Diretora de
Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -
Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA
VIANNA-Diretora Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora
de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

DECRETO N° 7.034 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, usando das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam anulados os empenhos inscritos em Restos a Pagar dos anos de

2019 e 2020 conforme descrito abaixo:

SECRETARIA DE OBRAS

EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA

1011/2019 10.389,60 Conforme solicitação da Sec. de Obras

294/2020 1.248,00 Conforme solicitação da Sec. de Obras

295/2020 932,77 Conforme solicitação da Sec. de Obras

487/2020 16.284,00 Conforme solicitação da Sec. de Obras

526/2020 4.000,00 Conforme solicitação da Sec. de Obras

537/2020 2.976,62 Conforme solicitação da Sec. de Obras

702/2020 9.450,00 Conforme solicitação da Sec. de Obras

1281/2020 753,60 Conforme solicitação da Sec. de Obras

1347/2020 1.407,60 Conforme solicitação da Sec. de Obras

1538/2020 58.588,58 Conforme solicitação da Sec. de Obras

1672/2020 381,73 Conforme solicitação da Sec. de Obras

1673/2020 1.590,00 Conforme solicitação da Sec. de Obras

1688/2020 2.408,00 Conforme solicitação da Sec. de Obras

1984/2020 6.578,00 Conforme solicitação da Sec. de Obras

2332/2020 1.325,40 Conforme solicitação da Sec. de Obras

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA

2345/2020 4.862,10 Conforme solicitação da Sec. Ordem Pública

SECRETARIA DE SAÚDE

EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA

1294/2020 1.730,13 Conforme solicitação da Sec. Saúde

1067/2020 1.955,00 Conforme solicitação da Sec. Saúde

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando–se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes,
Em, 09 de dezembro de 2021.

Eurico Pinheiro Bernardes Neto
Prefeito

PORTARIA     Nº    704/2021 – G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o artigo 64 da Lei Municipal nº 1884/2012 de
09/11/2012;

CONSIDERANDO art. 40, § 19 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o contido no Processo  nº  6612/2021 de 13/10/2021;

R E S O L V E :

Art. 1º – Conceder o ABONO DE PERMANÊNCIA, a servidora
ANDREA DOS SANTOS FRAGA ROSA, matrícula nº 422/010,
ocupante do cargo de PROF. A III Padrão 10, pertencente ao quadro de
provimento efetivo.  Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir do mês de junho do
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 01  de dezembro de  2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

3 ANO XXVI N° 3669
de 09 de dezembro de 2021

P O R T A R I A    Nº   716/2021 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Exonerar JULIANO BALBINO DE MELO, do cargo em
comissão de SECRETÁRIO DE SECRETARIO DE ORDEM PUBLICA –
AGENTE POLÍTICO. Lotado na SECRETARIA DE ORDEM PUBLICA.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de novembro
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                   Paty do Alferes, 07 de dezembro de 2021.

               EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
          PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº   720/2021 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear JULIANO BALBINO DE MELO, para exercer o cargo
em comissão de SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER – AGENTE
POLÍTICO. Lotado na SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de dezembro
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                   Paty do Alferes, 07 de dezembro de 2021.

             EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
          PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº   721/2021 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, para exercer o
cargo em comissão de SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA –
AGENTE POLÍTICO. Lotado na SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de dezembro
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                   Paty do Alferes, 07 de dezembro de 2021.

             EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
          PREFEITO MUNICIPAL

4 ANO XXVI N° 3669
de 09 de dezembro de 2021

COMISSÃO ESPECIAL DE INCENTIVO AO SETOR TÊXTIL
_____________________________________________________

ATA DA REUNIÃO

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, na sala de
Reuniões do EGPP – Escritório de Gerenciamento de Projetos e Processos, às 17h,
reuniram-se os membros da Comissão Especial de Incentivo ao Setor Têxtil,
designado através da Portaria nº 679, de 17 de novembro de 2021: JOSÉ
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES – MATRÍCULA 1643/02; MARIA CRISTINA
DA ROCHA SANTOS – MATRÍCULA 1378/02; RAFAEL FIGUEIREDO DE
CASTRO SIMÃO – MATRÍCULA 1625/02, FABIANO HOUAISS DANTAS –
MATRÍCULA 1714/02 e PAULO JOSE LIMA DE OLIVEIRA – MATRÍCULA 1319/02.

Iniciando os trabalhos o Presidente, Sr. José Henrique C. Gonçalves comunicou a
pauta para a presente reunião:

I – Apresentação do projeto de incentivo ao setor têxtil e de moda no município de
Paty do Alferes;

II – Apresentação do relatório com as propostas de direcionamento estratégico das
ações e investimentos para que os processos sejam iniciados para avaliação e
aprovação da Comissão Especial.

III – Apresentação da primeira ação de apoio a iniciativa privada, por meio da
formalização e incentivo de uma cooperativa de costureiras.

A apresentação se iniciou com a exposição do Sr. José Henrique C. Gonçalves
sobre o objetivo do projeto de incentivo ao Polo Têxtil na cidade, da importância
econômica do fortalecimento destas atividades para o município e de como o apoio
governamental é necessário para a reativação deste setor que é um importante
gerador de empregos. A partir desta observação, o prefeito Eurico Pinheiro
Bernardes Neto enviou um projeto de lei para a Câmara Municipal de Paty do
Alferes. A lei n° 2814 de sete de outubro de dois mil e vinte e um foi aprovada na
Câmara Municipal e sancionada pelo prefeito.  A partir desta orientação e respaldo
legal, a Secretaria de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico
desenvolveu o projeto de criação do Polo Têxtil através de incentivos
governamentais que foi apresentado na reunião.

Todos os membros da Comissão Especial gostaram da estrutura apresentada para o
projeto de incentivo ao setor têxtil. Concordaram que será importante para a
retomada econômica do município e para a expansão de empregos na cidade.

Na sequência, o Sr. José Henrique C. Gonçalves listou as atividades iniciais do
projeto e aos investimentos propostos para este começo de trabalho.

PARA O POLO TEXTIL:

1 - Aquisição de terreno capaz de permitir a implantação de um POLO TÊXTIL,
preferencialmente na região de Avelar;

2 - Construção de galpões industriais que servirão de bases para atração de
empresas que atuam no setor e queiram se estabelecer em nosso município,
incentivadas pelo que está previsto na Lei 2814/2021;

PARA O MERCADO:

3 - Contratação de instituição reconhecida no mercado como competente na
formação de mão de obra técnica, capaz de atuar como costureiras industriais,
devidamente certificadas;

4 - Elaboração de um Projeto denominado Vila do Futuro que pretende reunir pontos
de venda para os produtos têxteis e demais mercadorias desenvolvidas dentro de
Paty do Alferes, promovendo inteiração com tecnologia, num ambiente que se
tornará em breve num ponto de visitação para um novo nicho de mercado, o de
inovação empresarial.

O Sr. José Henrique C. Gonçalves num segundo momento da reunião, apresentou
uma carta recebida pela Prefeitura de Paty do Alferes dos egressos da indústria têxtil
do município, que solicitavam apoio governamental para a criação de uma nova
cooperativa de costureiras. Para apoiar este pedido que será a primeira ação do
projeto do Polo Têxtil de Paty, foi solicitado o investimento em:

5 - Assessoria para formalização e acompanhamento contábil para o grupo
demandante se organizar em forma de Cooperativa;

6 - Aluguel de espaço capaz de recepcionar uma unidade de produção com até
cento e cinquenta estações de trabalho para costura, financiando também a despesa
com energia elétrica ao limite do estabelecido na Lei;

7 - Compra de maquinário de costura que permita recepcionar o quantitativo descrito
no item anterior, a ser disponibilizado em comodato, além de mobiliário para
escritório que suporte a unidade administrativa;

8 - Aquisição de veículo capaz de transportar insumos, mercadorias e equipamentos
para abastecer a cooperativa, eliminando o custo com transporte para as empresas
“de fora” que posam direcionar suas produções para nossa cidade;

As solicitações de investimentos para o projeto foram aprovadas com base no
relatório apresentado pelo Sr. José Henrique C. Gonçalves.

Ficam aprovados por unanimidade dos membros da Comissão Especial os itens 1
ao 8 apresentados na reunião. Não havendo nada mais a ser tratado, a reunião foi
encerrada.

Paty do Alferes, 23 de novembro de 2021.

JOSÉ HENRIQUE C. GONÇALVES
Presidente

RAFAEL F. DE CASTRO SIMÃO
Membro

MARIA CRISTINA R. SANTOS
Membro

FABIANO HOUAISS DANTAS
Membro

              PAULO JOSE LIMA DE OLIVEIRA
                                  Membro

5 ANO XXVI N° 3669
de 09 de dezembro de 2021

6 ANO XXVI N° 3669
de 09 de dezembro de 2021

7 ANO XXVI N° 3669
de 09 de dezembro de 2021

8 ANO XXVI N° 3669
de 09 de dezembro de 2021